
Consorzio per lo Sviluppo lrdusbiqle
della P.ovinoia di Potènza

DELIBERA

t,l'6 aet 22 oicèmbre 2017

OGGETTO: A.l. di Potenza - Nulla-Osta alla cessione area non edificata della ditta
COLANGELO Filomena.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
del Consotzio per lo Sviluppo lndustiale della Provincia di Potenza

VISTA la L.R. n.18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n.7 del 5 febbraio 2010, recante
"Misure finalizzate al iassefto e al isanamento dei Consotzi per lo sviluppo industriale",

VISTA la L.R. n.32 del 511112014, pubblicata su B.U.R. n.43 del 711112014 rccante
"Risanamento e rilancio dei Consorzi per lo sviluppo industiale"con cui, tra l'altro, sono state
introdotte modifiche ed integrazioni alla predetta L.R. n.'18/2010;

VISTA la L.R. n. 34 del 30.1'1.2017 "Disposizioni in mateia di Consozi per lo Sviluppo
lndustiale", pubblicata sul BUR Basilicata n.47 del30.1'1.2017;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n.1331 del 6.12.20'17 con la quale il Prof. Dott.
Eustachio CARDINALE è stato nominato Commissario Straordinario del Consorzio per lo
Sviluppo lndustriale della Provìncia dì Potenza;

VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo lndustriale della Provincia di Potenza
approvato ai sensi della L.R. n.5 novembre 2014 n.32 e pubblicato sul B.U.R. Regione
Basilicata n.20 dell"l 10612016.

VISTA la delibera n.'l del 19 dicembre 2017 avenle ad oggetto L.R. n. 34 del 30.11.2017
rccante "Disposizioni in materia di Consorzi per lo Sviluppo lndustiale", atl.'l: "Arl. 21 della
L.R. 18/2017 - Disposizioni transitoie e urgenti". Nomina Commissario Straordinario del
Consozio per lo Sviluppo lndustriale della Provincia di Potenza - lnsediamento;

VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo lndustriale della Provincia di Potenza
approvato ai sensi della L.R. n.5 novembre 2014 n.32 e pubblicato sul B.U.R. Regione
Basilicata n.20 dell' 1 10612016,

VISTA la delibera n.2 del 19 dicembre 2017 avente ad oggetto: Art. 7 L.R. n. 32 del
5.11.2014 - Nomina Direttore del Consozio per lo Sviluppo lndustriale della Provincia di
Potenza;



PREMESSO che, la ditta COLANGELO Filomena C.F. CLNFMN70H43G942X - residente
in Tito alla Via San Vito n. 184 è proprietaria dell'area non edificata nell'a.i. di Potenza
censito in catasto al foglio di mappa n.51 del Comune di Potenza, particella n. 2089 della
superficie complessiva di mq 451, ad oggi non utilizzata;

CHE, in ossequio all'art.3s della L.R. n.32 del 0511'112014, con nota del 26 ollobre 2017
notificata a mezzo Ufficiale Giudiziario dèlla Corte diAppello di Potenza ed acquisita in data
7 novembre 2017 al PrcL ASI n.4983, la ditta COLANGELO Filomena ha comunicato la
decisione di procedere alla vendita del proprio immobile non edificato per l'importo
complessivo di € 40.000,00 oltre lVA, invitando il Consorzio ad esercitare il diritto di
prelazione;

VISTO il rapporto istruttorio Prot. n.6374 in data 1811212017, reso dal responsabile degli
insediamenti produttivi geom. Canio Marra, dal quale si evince che la ditta COLANGELO
Filomena, proprietaria dell'immobile non edificato sopra individuato, intende trasferire in
proprietà il citato immobile ubicato nell'a.i. di Potenza;

VISTO I'art.13 comma I del Regolamento Quadro approvato dall'assemblea dei soci con
delibera n.2 del 1610212004 moditicato dall'assemblea dei soci con verbale del'1910212008:

VISTO I'art.35 - comma 1 - della Legge Regionale n.32 del 5 novembre 2014, pubblicata sul
BUR di Basilicata n.43 del 7 novembre 2014, con il quale ai Consorzi lndustriali è
riconosciuto il diritto di prelazione nel caso di trasferimento a titolo oneroso dei lotti assegnati
dai consorzi medesimi agli operatori economici;

CONSIDERATO che le attuali condizioni finanziarie dell'Ente inducono ad escludere la
possibilità di investire le somme richieste dall'esercizio del diritto di prelazione per l'acquisto
dell'immobile non edificato posto in vendita dalla ditta COLANGELO Filomena;

CONSIDERATO, altresì, opportuno e rispondente ai fini istituzionali del Consorzio
agevolare l'insediamento e/o il mantenimento nell'ambito delle aree consortili di attività di
impresa;

RITENUTO, pertanto, su proposta del Dirigente Tecnico, di poter accogliere la richiesta
formulata ai sensi dell'art.3s della L.R. n.32l20'14 dalla ditta COLANGELO Filomena e, in
conformità all'art.35 - comma 4 - della citala L.R. n.3212014, tinunciare al d iritto di prelazione
e rilasciare il nulla-osta alla cessione dell'immobile non edificato in parola, prescrivendo che
l'attività che svolgerà il soggetto acquirente rientritra quelle che possono esercitarsi nell'a.i.
di Potenza, che lo stesso recepisca e sottoscriva i relativi regolamenti consortili e venga
prodotta la documentazione di rito e il progetto esecutivo dell'iniziativa imprenditoriale da
tealizzarc:

RITENUTO, altresì, chè in conformità a quanto previsto dalla delibera n.85 del 14lOSl2OO4
rccante "norme di pima applicazione del nuovo regolamento consodile gli onei dovuti al
Consorzio" da parte della ditta COLANGELO Filomena per l'istruttoria della pratica sono
pari a € 260,00 oltre IVA come per legge;

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili, visti ipareri
favorevoli espressi in calce dai competenti Dirigenti consortili e quello espresso dal Direttore
ai sensi dell'art. 13 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, costituiscono parte
integrante della presente delibera;



2

con ipoteri conferitigli con Delibera di Giunta Regionale n. '1331 del 6 dicembre 2017;

DELIBERA

di accogliere l'istanza, notificata a mezzo dell'Ufficiale Giudiziario della Corte diAppello
di Potenza in data 7 novembre 2017 al Prot. ASI n.4983, con cui la ditta COLANGELO
Filomena con sede in Tito alla via San Vito n. 184 - C.F. CLNFMN70H43G942X -, in
ossequio quanto previsto dall'art.35 della L.R. n.32 del 0511112014, ha comunicato la
decisione di procedere alla vendita del proprio immobile non edificato ricadente nell'a.i.
di Potenza per l'importo complessivo di € 40.000,00 oltre lVA, invitando il Consorzio ad
esercitare il diritto di prelazione;

di ranunciare, per le molivazioni esplicitate in premessa, al diritto di prelazione ai sensi
dell'art.3s - comma 4 - della L.R. 5 novembre 2014 n.32ì

di esprimere assenso alla cessione dell'immobile non ediflcato, identificato all'Ufficio del
Territorio di Potenza al foglio n. 51 del Comune di Potenza, particella n. 2089 della
superficie complessiva di mq 451, ricadente nell'a.i. di Potenza, prescrivendo che
l'attività che svolgerà il soggetto acquirente raenlri tra quelle che possono esercitarsi
nell'a.i. di Potenza e che lo stesso recepisca e sottoscriva i relativi regolamenti consortili
e venga prodotla la documentazione di rito e il progetto eseculivo dell'iniziativa
imprenditoriale da esercire;

di invitare la d itta COLANGELO Filomena a trasmettere - o a far trasmettere dal soggetto
acquirente - I'atto di vendita, che dovrà esplicitamente richiamare e prevedere
l'esistenza del diritto di prelazione oggi riconosciuto al Consorzio dall'art.35 della L.R.
n.3212014, per gli adempimenti di rito;

di richiedere alla ditta coLANGELO Filomena, l'importo di€ 260,00 oltre IVA come per
legge, per l'istruttoria della pralica;

di notificare a mezzo ufficiale giudizìario il presente atto;

di riservarsi l'adozione dei prowedimenti consequenziali;

1.

5

6.

7

8

4

di dare atto che tutta la documentazione di cui
presente deliberazione è depositata presso la
conservazione nei termini di legge.

nel dispositivo della
propo . che ne curerà la

nelle p
struttu

tL co RDINARIO
DINALE



Parere del Dirigente Tecnico:
Vistigliatti, alla luce diquanto riportato e proposto nel rapporto Prot. n.6374 del 1811212017
dal responsabile di settore Geom. Canio Marra in esito all'istruttoria esperita, si concorda
con quanto illustrato e proposto dal funzionario, si esprime parere favorevole in merito alla
cessione dell'immobile di che trattasi, non esercitando per le motivazioni in premessa il
diritto di prelazione ex art. 35 L.R. 3212014, prescrivendo che l'attività che svolgerà
l'acquirente rientri tra quelle che possono esercitarsi nell'a.i. di Potenza, che lo stesso
recepisca e sottoscriva i relativi regolamenti consortili e venga prodotta la documentazione
di rito e il progetto esecutlvo dell'iniziativa imprenditoriale.

IL DIRIGENTE TECNICO

Tilo lì. 1911212017

Parere del Dirigente Amministrativo F.F.:
Vista Ia presente proposta di delibera, per quanto di competenza, si
adempimenti contabili e amministrativi conseguentl al prowedimento che si

IL DIRIGEN
Rag.

Tito li,2211212017

Vislo del Direttore:
Si attesta la legittimità dell'atto.

DIRETTORE

Iito |i.2211212017

oNTFACTO

I 
^^\_./

asstcurano
propone.

F, F,

gli


